
Kirkebidrag 
Strandby Metodistkirke

Strandby Metodistkirke er en frikirke. Det betyder, at
medlemmernes økonomiske bidrag til kirken ikke bliver opkræ-
vet sammen med skatten. Kirken må selv inddrive kirkebidrag
fra medlemmer og andre, der ønsker at støtte kirken.

Det forventes af medlemmerne, at de betaler til kirken. For
nogle medlemmer er det et spørgsmål om tro, at 10 % af deres
indkomst skal gives til kirken, nødhjælp og anden humanitær og
kirkelig virksomhed. Bibelen siger, at der altid er velsignelse
over den, der kan give af sin rigdom til andre. Derfor er bidra-
gene for mange et spørgsmål, der hænger sammen med troen.

Men selvom medlemmerne har et mere praktisk og kontant
forhold til at give kirkebidrag, så forventes det af alle medlem-
mer, at de giver til Metodistkirken i samme størrelsesorden, som
kirkeskatten til Folkekirken. Det vil sige 1,6 % af den skatteplig-
tige indkomst (foregående års indtægt).

Måden at betale til kirken på er forskellig. Mange yder til
kirken på flere måder:

Kollekt
Ved alle gudstjenester indsamles kollekt. Her kan den

anonyme gave gives. Der gives ca. 100.000 kr årligt i kollekter.

Menighedsbidrag via medhjælperne
Et antal medlemmer er på medhjælperordningen. Det

betyder, at 2 til 4 gange årligt kommer en medhjælper til døren
og henter et aftalt beløb.

Efterårsindsamling
En gang årligt, i oktober og november måned, kommer et

indsamler-hold til døren, efter udsendelse af særligt brev, og
henter bidrag til efterårsindsamlingen. En del medlemmer ønsker
ikke at få besøg af indsamler-hold, men fordeler deres bidrag på
anden måde. Der indkommer ca. 100.000 kr årligt den vej. 

Bank til bank overførsel   -   konto til konto overførsel  
Mange medlemmer har en aftale med deres bank, så der hver

måned eller fire gange årligt automatisk overføres et aftalt beløb
til kirkens konto. Metodistkirken har konti i Strandby i Nordjy-
ske Bank og i Spar Nord. Disse pengeinstitutter kender kirkens
konti, og enhver kan direkte i bank eller sparekasse aftale faste
overførsler.

Kirkens konto i Nordjyske Bank: 7407-1200476
Kirkens konto i Spar Nord: 9009-1330201262

Giro
En del medlemmer, især udenbyes, indbetaler kirkebidrag på

kirkens postgirokonto 154-1250. Hos kassereren kan man få et
antal påtrykte girokort for et år ad gangen. Menighedsbladene,
der sendes ud med posten, har indlagte girokort et par gange
årligt. Det gælder ikke for dem, der bor i Strandby. 

Forpligtelseserklæring     (LL § 12)
Dem, der ønsker det, både medlemmer og andre, kan tegne

en forpligtelseserklæring. Det er absolut den bedste ordning for
kirken og bidragyderen. Man forpligter sig for en bestemt
procent af sin skattepligtige indkomst. Den procent fastsætter
man selv. Ordningen betyder, at man kan trække det hele fra på
selvangivelsen uden begrænsning. Det betyder, at man kan give
noget mere, fordi ca 1/3 spares i skat. Sagt på en anden måde:   

Et godt udgangspunkt er at medlemmer af Metodistkirken betaler
det samme som medlemmer i Folkekirken. Hvis kirkeskatten i
Folkekirken er 1 %, som i Frederikshavn Kommune, skal
metodisten på sin forpligtelseserklæring skrive 1,6 %. Erklærin-
gen er gyldig i 10 år, men ved udtrædelse af menigheden ophører
forpligtelsen til at betale. Man er altså ikke fanget i systemet
selvom 10 års aftale lyder af meget. Kirken modtager årligt ca.
875.000 kr via ca. 310 forpligtelseserklæringer.

Eksempler ved 1,6 % forpligtelseserklæring:
Skattepligtig indkomst: 100.000, kirkebidrag: (1600 kr/årligt)

133 kr/mdr, skatten nedsættes med: 538,- kr. 
Skattepligtig indkomst: 200.000, kirkebidrag: (3200 kr/årligt)

267 kr/mdr, skatten nedsættes med: 1.075,- kr.
Skattepligtig indkomst: 300.000, kirkebidrag: (4800 kr/årligt)

400 kr/mdr, skatten nedsættes med: 1.613,- kr. 
 

14.000 kr gaver, velgørenhedsbidrag     (LL § 8A)
En anden regel, der giver skattefradrag, kaldes 14.000-kro-

ners-reglen. Det indebærer, at de første 500 kr, der gives, ikke
medfører skattefradag. Men derudover kan alt op til 14.000 kr
trækkes fra. Det betyder, at et medlem, der i løbet af året betaler
beløb via medhjælperordningen, beløb til efterårsindsamlingen
og måske et beløb over postgiro og samlet kommer op på fx
3.400 kr kan trække 2.900 kr fra på selvangivelsen. Kirken
modtager ca.250.000 kr årligt via 14.000 kr reglen.

Arv til kirken
Når en person testamenterer penge til kirken, er kirken frita-

get for arveafgift. I de tilfælde, hvor der ikke er en direkte
arving, kommer en fjernere slægtning til at betale en meget stor
skat af arven, som dermed formindskes drastisk. I de tilfælde er
det ofte en tilfredstillelse, at kunne give sin arv til kirken, uden at
arven formindskes af beskatningen. Arv til kirken kan bestå af
større eller mindre beløb. Der er også dem, der ved deres død
ønsker at give tiende, altså 10 % af det, de efterlader sig, går til
kirken. Brochure fremlagt i kirken. Vejledning til oprettelse af
testamente, se Metodistkirkens Årbog 2007 side 181.    

Kvitteringer og regnskab
Menighedens kasserer, Birthe Rasmussen, holder regnskab

med, hvor meget den enkelte betaler til kirken. De eneste beløb,
som ikke spores, er kollekterne ved søndagens gudstjeneste, eller
beløb som udtrykkelig gives anonymt. Den slags gaver kommer
der også nogle af. Sidste år knap 30.000 kr. I januar får alle, der
har givet kirkebidrag, en kvittering på det samlede beløb for hele
året. Dem, der har forpligtelseserklæring, skal bruge den kvitte-
ring, når de skal skrive deres selvangivelse. Og ligeledes skal
dem, der vil benytte sig af 14.000 kr reglen, bruge kvitteringen.
Man kan godt benytte sig af begge ordninger på en gang. Hvis
man fx har betalt det, der er aftalt via forpligtelseserklæringen,
men også har betalt til et eller andet formål i kirken, så kan man
trække det overskydende fra på 14.000 kr reglen. På selvangivel-
sen skal beløbet skrives under Ligningsmæssige fradrag, Gaver
til foreninger m.v. (Selvangivelsen 2007 rubrik 55)      

Fremtiden
Økonomisk set er det er en klar målsætning, at få så mange

som muligt til at betale fast til kirken. Det vil sige de automatiske
ordninger i bank og sparekasse eller en fast aftale med girokort.
Ligeledes er forpligtelseserklæringen, (LigningsLoven § 12) så
god en ordning for både det enkelte medlem og kirken, at alle
burde have en sådan. Med den ordning betaler medlemmet efter
sidste års skattepligtig indkomst. Når medlemmets indkomst
stiger, så stiger kirkebidraget. Og når  indtægt falder, ved
arbejdsløshed, sygdom eller pensionering, så falder kirkebidraget
også. Der er god forståelse begge veje.


